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1 ÚVOD

Internetové stránky – to je v dnešní době často opakované slovní spojení a také

velký fenomén. Téměř každá společnost, organizace, firma má dnes svoji webovou

prezentaci. Vždyť internet má dnes skoro každý a pokud se chce člověk dovědět o něčem

více, je internet většinou první a nejjednodušší způsob, jaký pro hledání informací zvolí.

Proto jsou webové stránky jedním z nejefektivnějších způsobů, jak se zviditelnit a dát

o sobě vědět. Totéž platí i pro školy a zvláště pro ty střední. Stejně jako si každá firma

musí hledat své zákazníky, musí k sobě i každá střední škola nalákat své žáky. A vzhledem

k tomu, že zvláště dnešní mládež má k internetu velice kladný vztah, o své budoucí škole

budou s velkou pravděpodobností hledat informace právě zde. Proto by se školy měly

vynasnažit, aby jejich stránky byly zajímavé, aby upoutaly jak potenciální žáky, tak i jejich

rodiče a ostatní návštěvníky. Zároveň by měly být bohaté na obsah, aby zde každý našel

to, co potřebuje (a třeba i něco navíc). Zda tomu tak opravdu je, zjistíme v této práci, kde

vybraný vzorek webů středních škol v Plzeňském kraji zhodnotíme jak po stránce formální,

tak po stránce obsahové.

Nejprve stanovíme a stručně popíšeme formální i obsahová kritéria, podle kterých

budeme weby hodnotit. Protože by bylo velice obtížné hodnotit úplně všechny školy

z celého Plzeňského kraje, stanovíme také kritéria pro výběr konkrétních škol, které

do hodnocení zahrneme. Následně provedeme hodnocení u všech vybraných webů podle

předem stanovených kritérií pro hodnocení. V závěru práce shrneme výsledky z tohoto

hodnocení.

Vytvoření (nejen školního) webu je poměrně složitá a také časově náročná

záležitost. Kromě nutných znalostí, které potřebujeme pro samotné vytvoření, je také

nutné promyslet spoustu dalších věcí a položit si pár základních otázek. Odpovědi na tyto

otázky pak do značné míry ovlivní tvorbu celého webu. Proto bude závěr práce obsahovat

postup, který by měla škola dodržet, rozhodne-li se vytvořit si vlastní webovou prezentaci.
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2 VÝBĚR KRITÉRIÍ PRO HODNOCENÍ

Kritéria pro hodnocení webových stránek můžeme obecně rozdělit do dvou

skupin, a sice na kritéria formální a obsahová.

2.1 FORMÁLNÍ KRITÉRIA

Formální kritéria jsou kritéria, která přímo nesouvisí s obsahem, tedy s tím, kvůli

čemu většina lidí stránky navštěvuje. Ovšem i forma webu na návštěvníky do značné míry

působí. Záleží zde na kvalitě stránek z hlediska jejich provedení, funkčnosti a správnosti

kódu, ve kterém jsou stránky vytvořeny.

2.1.1 VALIDITA

Termín validita (i když je běžnému uživateli internetu možná neznámý) je pro

hodnocení kvality webových stránek velice důležitý. Každá webová stránka je psaná

pomocí tzv. zdrojového kódu. Ten je psaný v nějakém značkovacím jazyce, např. HTML

(Hypertext Markup Language) nebo PHP (Hypertext Preprocessor, dříve Personal Home

Page), popř. CSS (Cascading Style Sheets). Každý z těchto jazyků má svoji syntaxi a svá

pravidla pro psaní, která by se měla dodržovat. Při porušení těchto pravidel může dojít

k tomu, že se webová stránka nebude v některých internetových prohlížečích zobrazovat

správně. Zda je stránka validní je možno ověřit pomocí tzv. validátoru stránek. Ten

můžeme najít např. na stránce http://validator.w3.org/.

Celé to můžeme přirovnat k mluvenému jazyku. Také má svá pravidla (spisovný

jazyk), ale lidé je často porušují (nespisovná čeština nebo nářečí). My pak takovému

jazyku sice rozumíme, ale někdy to může být velice obtížné, zvláště pak pro cizince nebo

lidi mluvící jiným nářečím. Pokud tedy chceme, aby nám lidé rozuměli, měli bychom

mluvit spisovným jazykem.

Stejně tak to platí u značkovacího jazyka při tvorbě webových stránek. Jazyk

má svá pravidla (syntaxi), která se ovšem často porušují (nevalidní stránky). Stránky pak

sice fungují, ale jejich zobrazení a porozumění takovým stránkám může být obtížné,

je možné je správně zobrazit třeba jen v některých prohlížečích. Chceme li, aby si naše

stránky mohli prohlédnout všichni bez ohledu na internetový prohlížeč, operační systém

a další faktory, měli bychom vytvářet pouze validní stránky.
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Lidé mají, oproti internetovým prohlížečům, tu výhodu, že se dokážou nějakému

nářečí přizpůsobit a alespoň částečně mu porozumět. Internetové prohlížeče se ovšem

nevalidním stránkám přizpůsobit nedokážou.

Rozhodneme-li se vytvářet (statické) webové stránky pomocí jazyka HTML, máme

možnost výběru z několika verzí tohoto jazyka. Volit můžeme mezi známou verzí HTML 4,

dále se můžeme rozhodnout pro verzi XHTML, popř. HTML 5, což je nejnovější verze

jazyka HTML nabízející oproti předchozím verzím několik nových tagů. Syntaxe všech

těchto verzí jazyka je velice podobná, nicméně drobné rozdíly mezi těmito verzemi jsou

a to může při validaci činit značné problémy. V praxi to tedy znamená, že stránka, která

je validní např. v HTML4 nemusí být validní v XHTML. Verzi jazyka, ve kterém budeme

stránky vytvářet, bychom si měli vybrat ještě před zahájením vlastní tvorby webu a tuto

verzi bychom pak měli používat pro celý web.

Asi největší zvláštností jazyka XHTML je absence nepárových tagů. Každý tag

je tedy v tomto jazyce párový. Znamená to, že i např. tag <br> (pomocí kterého

se do stránky vkládá prázdný řádek) musíme v jazyce XHTML ukončit. V HTML tedy

vložíme prázdnou řádku pomocí zápisu <br>, v jazyce XHTML musíme prázdnou řádku

vložit jako <br></br> – tento zápis se v praxi zkracuje zápisem <br/>, což je také správně.

2.1.2 VZHLED STRÁNKY

Vzhled stránky patří do oblastí, které se dají poměrně obtížně hodnotit.

Je to hlavně z toho důvodu, že každému se líbí něco jiného. Přesto ale existuje několik

zásad, které by měly být na webu dodržovány. Patří k nim například volba barev, které

by k sobě měly ladit. Do vzhledu stránky můžeme také zařadit uspořádání informací

na stránce. Zvláště pokud je na webu informací více, měly by být nějakým způsobem

seskupeny, aby nedocházelo k tomu, že budou z domovské stránky (homepage) přístupné

všechny odkazy, které web nabízí a tím pádem bude domovská stránka těmito odkazy

doslova „zahlcena“.

I přesto, že je vzhled obtížné hodnotit, nelze ho opominout, protože je to první

věc, kterou návštěvník při přístupu na stránky spatří. Každá stránka tedy nejprve vyvolá

dojem tím, jak vypadá a až následně tím, co obsahuje.
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2.1.3 FUNKČNOST WEBU

Každý asi zná tu nepříjemnou situaci, kdy usilovně hledá na webu důležitou

informaci. Když už se zdá, že nalezl odkaz, který k jeho vytoužené informaci vede, odkaz

„rozklikne“ a náhle je nemile překvapen, když se místo jeho požadované stránky objeví

chybové hlášení, že stránka nebyla nalezena. Právě touto problematikou se budeme

zabývat při hodnocení webu ohledně jeho funkčnosti.

Spousta tvůrců webových stránek dělá jednu zásadní chybu (zvláště pak při

vytváření zcela nových stránek). Nejprve navrhne stránku a hned poté přidá na stránku

všechny odkazy, které by na stránce chtěl v budoucnu mít. Na vyplnění odkazů obsahem

ovšem nezbývá čas a tak všechny tyto odkazy vedou na stránku s textem „Na stránkách

se pracuje“ a tak to velice často zůstává i nadále. Na stránkách se pak „pracuje“ třeba

i měsíc, rok a často i déle.

Obecně tedy platí, že je lepší na stránku umístit pouze odkazy, které skutečně

fungují (i když je jich třeba méně) a další odkazy pak přidávat až s vyvíjejícím se webem.

Pokud všechny odkazy na stránce fungují, návštěvník má okamžitě po zobrazení stránky

přehled o tom, co zde může najít. V opačném případě tomu tak ovšem není.

2.1.4 POUŽITELNOST A NAVIGACE

Použitelný web je takový web, na kterém se budou uživatelé pohybovat intuitivně,


[…]


Titulní strana je většinou to první, co na našem webu návštěvník spatří. Proto

je nutné, aby vypadala co nejlépe a aby návštěvníka příjemným způsobem upoutala.

Vzhled titulní strany do velké míry udává vzhled celého webu. Je proto třeba se nad jejím

vzhledem a provedením zamyslet hned na začátku a od toho pak odvíjet celou další

tvorbu webu.
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Na webu obecně bychom měli vytvořit jednoznačnou vizuální hierarchii. Znamená

to, že čím je něco důležitější, tím to bude také vizuálně výraznější (např. největší nadpis

bude ten nejvýznamnější atd.). Také objekty (např. odkazy), které spolu souvisejí, by měly

být nějakým způsobem graficky seskupeny. Mohou být např. zobrazeny stejným stylem,

v případě odkazů to mohou být tlačítka se stejným vzhledem, popř. mohou být seskupeny

do stejného rámečku (tabulky)... [2]

Stránka by také měla být rozdělena na jasně definované oblasti. Návštěvník

(i pokud náš web vidí poprvé) by měl být schopen během několika málo okamžiků jasně

určit, v jaké oblasti se na našem webu nachází, např. logo, kde se nachází navigace,

co je vlastním obsahem webu atd. Důležité je hlavně jasně oddělit navigaci od ostatního

obsahu. Odkazy navigace by tedy měly být vhodným způsobem odlišené od ostatního.

Jinými slovy, návštěvník by se na našich stránkách měl rychle zorientovat a bez většího

přemýšlení najít to, co potřebuje a kvůli čemu sem přišel.[2]

Také samotnou navigaci musíme dobře promyslet. Pokud titulní strana našeho

webu obsahuje větší množství odkazů, měly bychom je rozdělit do vhodných skupin.

Návštěvník si tak v rychlosti vybere skupinu odkazů, která ho zajímá a ostatní odkazy

může ignorovat. Jaké jsou možnosti navigace jsme si uvedli již v kapitole 2.1.4.

Web je také důležité ladit do vhodných barev. Ty by měly být příjemné pro oči,

ne moc výrazné. Není dobré, když nás ihned po načtení stránky, aniž si ji ještě stačíme

celou prohlédnout, začne něco doslova bít do očí. Na titulní straně webu by také mělo být

výstižné logo (nadpis), aby bylo návštěvníkovi bez většího přemýšlení jasné, kam

se to vlastně dostal a na co je tento web zaměřen.

Při tvorbě webu bychom samozřejmě dodržovat pravidla přístupného webu. Tato

pravidla najdeme na http://blindfriendly.cz/download/doc/vyhlaska-64_2008.pdf.

Je velice důležité, aby web udělal na návštěvníka celkový dobrý dojem. Toho lze

docílit právě dodržením všech zásad, tzn. držet se pravidel pro tvorbu přístupného webu,

umístit na web kvalitní navigaci, naplnit web kvalitním obsahem a v neposlední řadě dbát

na dobrý vzhled webu. Jinými slovy – návštěvník se zde musí cítit dobře. Celkový dobrý

dojem na nás při hodnocení udělal např. (již výše zmiňovaný) web Církevní střední

odborné školy ve Spáleném Poříčí nebo web Vyšší odborné školy, Obchodní akademie,
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Střední zdravotnické školy a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky v Klatovech,

která svůj web (podle informací uvedených na titulní straně) nedávno renovovala.
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6 ZÁVĚR

Práce si kladla za úkol zhodnotit vybrané webové stránky středních škol

v Plzeňském kraji. Nejprve jsme stanovili formální a obsahová kritéria pro hodnocení.

Mezi formální kritéria patří validita, vzhled, funkčnost, provedení navigace, použitelnost,

přístupnost a v neposlední řadě také způsob tvorby stránek. Vlastní webové stránky

má v současné době v Plzeňském kraji již každá (státní i soukromá) střední škola a tak

by bylo velice náročné hodnotit všechny tyto weby. Proto jsme do hodnocení zahrnuli

pouze 15 webových stránek, které jsme vybírali podle předem stanovených kritérií.

Do těchto kritérií patřil okres, ve kterém se škola nachází, dále typ školy, její zřizovatel,

autor stránek (zda si škola stránky vytvořila sama nebo zda pověřila jejich tvorbou

specializovanou firmu), a také způsob tvorby stránek. Každý z těchto webů jsme poté

zhodnotili. Práce dále obsahuje shrnutí, ve kterém najdeme nejčastější chyby, nedostatky,

ale také klady, které na školních webech můžeme najít. V tomto shrnutí jsou uvedeny

také školy, u kterých jsou daná kritéria vyřešena velice kvalitně.

Než si škola vytvoří vlastní webové stránky, je vhodné ujasnit si veškeré

podrobnosti. Co by si měla škola promyslet před tvorbou vlastního webu a na jaké otázky

by si měla odpovědět, uvádí poslední kapitola této práce. Ta obsahuje návrh (od počátku

tvorby stránek až po jejich umístění na web), jak by měla škola postupovat, rozhodne-

li se vytvořit si vlastní webové stránky. Jsou zde také uvedené různé možnosti, které škola

může pro tvorbu svého webu zvolit.
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8 RESUMÉ

This thesis aims to evaluate selected websites of secondary schools in the Pilsen

region and subsequently to design the process for creating a school website. A website

is one of the most effective means of publicizing a school as well as providing the public

with information. There are 57 secondary schools in the Pilsen region in total, out

of which 44 are state and 11 private. At present, every secondary school (both state and

private) in the Pilsen region has its own website. For the purpose of this evaluation there

are fifteen different websites that were chosen on the basis of pre-selected criteria.

Namely these are formal and content criteria, according to which all of the fifteen

websites were evaluated.

The results of the evaluation are relatively satisfactory, except for the fact, that

none of the evaluated websites is entirely valid.
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