HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Miroslav Málek

Název tématu: Zhodnocení webů středních škol v Plzeňském kraji

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Hodnocení webů <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Průřezem celé práce se vyskytují různá neúplná až nepravdivá tvrzení. Například hned na druhé stránce se dozvídáme, že PHP je značkovací jazyk, dále že stránky můžeme tvořit dvěma způsoby, a to HTML a PHP, nebo že redakční systém se nainstaluje na FTP server. Několikrát se vyskytují nepodložené informace, které autor uvádí jako obecná tvrzení, bez odkazu na jejich zdroje. V obsahu postrádám rozsáhlejší zmínku o autorském zákoně a o problematice zveřejňování osobních údajů, které určitě do tohoto tématu také patří.

Formální úprava je v pořádku i přes pár překlepů a stylistických chyb.

Samotná část hodnocení webů je zpracována průměrně. Zcela jsem nepochopil, jakým způsobem byly vybrány konkrétní školy ze všech možných. Tento bod má být hlavní částí bakalářské práce, bohužel se zde vyskytuje mnoho nepřesností a chyb. Příkladem může být hodnocení školy CSOS, Spálení Poříčí, kdy webová stránka není tvořena XHTML a svépomocí, ale je vytvořena webstudiem a na systému Joomla. Chybí zde zmínka o MySQL nebo programu MS FrontPage, které jsou využity při tvorbě některých web stránek zařazených do hodnocení. Nepřesností v hodnocení je více, a proto je otázkou do jaké míry ho lze považovat za dostatečně vypovídající.

V kapitole zabývající se možnému návrhu tvorby webové stránky pro školy se opět vyskytují neúplné informace. Například provoz serveru samotnou školou neuvádí nutnost veřejné IP adresy, softwarového vybavení serveru atd. Až v této části práce je první zmínka o databázích, přitom by měly být uváděny od samého začátku ve spojení s PHP, Joomla aj.

Celá práce na mě působí tak, že autor není úplně zběhlý ve tvorbě webových stránek a ani nekonzultoval téma tvorby webových aplikací s někým z praxe. Bohužel tato neznalost se odrazila v práci nejen po odborné stránce, ale i v základních pravidlech tvorby web aplikací. Některé informace jsou proto neúplné a zkreslující.

Dotazy:

Jak jednoduše poznáte, že webová stránka je vytvořena v PHP nebo HTML?

Jaký druh jazyka je PHP?

Jak konkrétně školy dodržují zákon o ochraně osobních údajů?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Mgr. Lukáš Štich

11.5.2012

Datum

Podpis